№1-597/2024 УИД 36RS0005-01-2024-005729-14

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Воронеж 18 декабря 2024 года

Советский районный суд г. Воронежа в составе председательствующего судьи Кульневой Н.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г.Воронежа Царькова С.Д., 

подсудимого ФИО4, 

защитника – адвоката Завершинской А.В., 

при секретаре судебного заседания Моругиной Ю.Н., 

рассмотрел материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, 

<

персональные данные>, ранее судимого: 

1) 10.08.2021 приговором мирового судьи судебного участка №5 в Ленинском судебном районе Воронежской области по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ) к штрафу в размере 7000 рублей, наказание не отбыто; 

2) 07.09.2021 приговором мирового судьи судебного участка №3 в Ленинском судебном районе Воронежской области по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 7000 рублей, наказание не отбыто; 

3) 11.10.2021 приговором Ленинского районного суда г. Воронежа по ст.158.1 УК РФ (3 преступления), ч.1 ст.158 УК РФ (2 преступления), на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений с приговорами от 10.08.2021 и от 07.09.2021, с применением ст.70 УК РФ с приговорами от 10.08.2021 и от 07.09.2021 к окончательному наказанию в виде обязательных работ на срок 150 часов со штрафом в размере 10000 рублей; снят с учета 20.01.2022 в связи с отбытием наказания в виде обязательных работ, наказание в виде штрафа не отбыто; 

4) 08.02.2022 приговором Советского районного суда г.Воронежа по ст.158.1 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 6000 рублей, на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений с приговорами от 10.08.2021 и от 07.09.2021, к окончательному наказанию в виде штрафа в размере 20000 рублей, наказание не отбыто; 

5) 10.02.2022 приговором Ленинского районного суда г. Воронежа по ст.158.1 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей, на основании ст. 70 УК РФ с приговором от 11.10.2021, к окончательному наказанию в виде штрафа в размере 12000 рублей, наказание не отбыто; 

6) 27.06.2022 приговором Ленинского районного суда г.Воронежа по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров с приговорами от 08.02.2022 и от 10.02.2022, к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год со штрафом в размере 21000 рублей, с применением ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком 1 год. Штраф исполняется самостоятельно. 27.12.2022 снят с учета в связи с истечением испытательного срока. Наказание в виде штрафа не отбыто;

7) 09.08.2022 приговором Ленинского районного суда г.Воронежа по ч.1 ст.158 УК РФ (2 преступления), на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений к окончательному наказанию в виде принудительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 5 % заработка в доход государства. Постановлением Железнодорожного районного суда г.Воронежа от 17.11.2022 принудительные работы заменены лишением свободы на срок 3 месяца 25 дней; 

8) 29.03.2023 приговором Коминтерновского районного суда г.Воронежа по ст.158.1 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10000 рублей, на основании ст.70 УК РФ с приговорами от 08.02.2022 и от 10.02.2022, к окончательному наказанию в виде штрафа в размере 25000 рублей, наказание не отбыто;

9) 23.06.2023 приговором Советского районного суда г. Воронежа по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений с приговорами от 29.03.2023 и от 09.08.2022, к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 7 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении со штрафом в размере 25000 рублей, освобожденного 10.11.2023 по отбытии наказания в виде лишения свободы, наказание в виде штрафа не отбыто;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО4 

<

данные изъяты>, заведомо знал о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством. Преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, ФИО4 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желал их наступления. Имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконных приобретения и хранения для личного потребления без цели сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацеилморфин и ацетилкодеин, в значительном размере, обладая информацией о порядке оплаты и приобретения данного наркотического средства на территории г.Воронежа, при этом, непосредственно не вступая в контакт со сбытчиками данного наркотического средства, в течение дневного времени, но не позднее 18 часов 00 минут 15 июля 2024 года, (точное время в ходе следствия не установлено), с целью незаконного приобретения указанного наркотического средства в значительном размере для личного потребления у действующих в составе преступной группы лиц, (материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство), используя находящуюся в пользовании неустановленного лица неустановленную банковскую карту, перечислил с неустановленного лицевого счета банковской карты денежные средства в сумме 2000 рублей (без учета комиссии за перевод) в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацеилморфин и ацетилкодеин, в значительном размере общей массой 1,11 грамма, на неустановленный расчетный лицевой счет банковской карты, находящейся в пользовании сбытчиков наркотиков - участников преступной группы. Далее, ФИО4, продолжая свои преступные действия, в течение дневного времени, но не позднее 18 часов 00 минут 15 июля 2024 года, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), сообщил сведения о платеже неустановленному следствием лицу, действующему в преступной группе, незаконно сбывающей наркотические средства, в роли «оператора, диспетчера» под псевдонимом «А.», зарегистрированному в программе «

<

данные изъяты>»(

<

данные изъяты>) под неустановленным абонентским номером. «А.», удостоверившись в осуществлении ФИО4 платежа, в вышеуказанный период, но не позднее 18 часов 00 минут 15 июля 2024 года, сообщил последнему сведения о месте приобретения предназначенного для него (ФИО4) наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе наркотические средства, диацетилморфин (героин), 6-моноацеилморфин и ацетилкодеин, в значительном размере общей массой 1,11 грамма. Посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через программу обмена сообщениями «

<

данные изъяты>»(

<

данные изъяты>), он направил в указанный период времени сообщение для ФИО4, которое содержало фотографию тайника с наркотическим средством с указанием адреса, с имеющимся на этой фотографии текстовым описанием следующего содержания: «проспект Патриотов дом 31 2под меж 8и9 этаж в середине горшка воткнута», то есть сведения об одном тайнике с наркотическим средством, расположенном на лестничной площадке между 8 и 9 этажами подъезда №2 дома №31 по проспекту Патриотов г.Воронежа, который до этого оборудовал один из неустановленных участников преступной группы, действующий в роли «курьера, закладчика». После этого, в период времени примерно с 18 часов 00 минут до 18 часов 40 минут 15 июля 2024 года, в сообщенном неустановленным следствием лицом, действующим в качестве оператора (диспетчера) под псевдонимом «А.» в составе преступной группы, тайном месте – «тайнике-закладке» на лестничной площадке между 8 и 9 этажами подъезда №2 дома №31 по проспекту Патриотов г.Воронежа, ФИО4 незаконно приобрел без цели сбыта для личного потребления, забрав из указанного тайника один сверток с данным наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотические средства, диацетилморфин (героин), 6-моноацеилморфин и ацетилкодеин, в значительном размере, общей массой 1,11 грамма. Продолжая свои преступные действия, ФИО4 наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацеилморфин и ацетилкодеин, в значительном размере общей массой 1,11 грамма, стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного потребления с момента приобретения до момента его задержания сотрудниками полиции. Примерно в 18 часов 45 минут 15 июля 2024 года, на лестничной площадке между 8 и 9 этажами подъезда №2 дома №31 по проспекту Патриотов г. Воронежа, в связи с наличием достаточных объективных данных совершения ФИО4 административных правонарушений, в том числе предусмотренных ч.1 ст.6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), то есть незаконного хранения при себе наркотических средств, и ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, то есть потребления им наркотических средств без назначения врача, он (ФИО4) был задержан сотрудниками полиции ПППСП УМВД России по г.Воронежу. При этом перед его непосредственным задержанием, в указанное время, с целью сокрытия от сотрудников полиции находящегося при ФИО4 одного свертка с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацеилморфин и ацетилкодеин, в значительном размере общей массой 1,11 грамма, данный сверток с указанным наркотическим средством был скинут им (ФИО4) на лестничной площадке между 8 и 9 этажами подъезда №2 дома №31 по проспекту Патриотов г.Воронежа. В тот же день 15 июля 2024 года, в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 10 минут, дознавателем отдела дознания ОП №5 УМВД России по г.Воронежу в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО4 был обнаружен и изъят один сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании и заключению эксперта является наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацеилморфин и ацетилкодеин, в значительном размере общей массой 1,11 грамма. Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК РФ», значительным размером наркотических средств диацетилморфин(героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, является вес свыше 0,5 грамма и до 2,5 граммов.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 показал, что вину в совершении преступления, полностью признает, раскаивается в содеянном. В ходе предварительного следствия он давал правильные показания, которые также подтверждает. Давать более подробные показания отказывается, воспользовавшись своим правом не давать их в соответствии со ст.51 Конституции Российской Федерации.

В судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ) были оглашены показания ФИО4, данные им в ходе предварительного следствия. Согласно показаниям подозреваемого ФИО4 от 29.08.2024 года, ему известно о возможности приобретения наркотических средств «бесконтактным» способом. Он знал о том, что для того, чтобы приобрести наркотическое средство указанным способом, необходимо связаться с лицом, осуществляющим реализацию наркотических средств и произвести выбор необходимого вида наркотического средства, указать его вес и район г. Воронежа, в котором этот наркотик удобно забирать. После чего необходимо провести его оплату и забрать в тайнике закладку с наркотическим средством, либо связаться в мессенджерах «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» со сбытчиком наркотического средства и осуществить заказ наркотика. 15.07.2024, примерно в 15 часов 00 минут, точное время он не помнит, он решил приобрести посредством сети Интернет наркотическое средство «героин», забрать его в «тайнике-закладке» и в дальнейшем употребить его. С целью приобретения наркотического средства, он при помощи своего мобильного телефона «Tecno Spark» с сим-картой сотового оператора МТС, абонентский номер №, посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» связался со сбытчиком наркотических средств, который в его телефоне записан «А.», абонентский номер в настоящее время не помнит, сообщил о своем намерении приобрести наркотики, выбрав г.Воронеж, Советский район, вид наркотического средства «героин». После чего ему пришло смс-сообщение с номером банковской карты, на которую нужно было перевести денежные средства в сумме 2000 рублей на счет «Сбербанка», но точно утверждать не может, так как не помнит, в счет оплаты необходимого ему наркотического средства. В связи с тем, что у него на банковской карте не было необходимой суммы денежных средств, он попросил незнакомого гражданина перевести на данную карту денежные средства в сумме 2000 рублей, передав ему наличные денежные средства, не сообщая о том, что он имеет намерение приобрести наркотическое средство. После чего тот примерно в 15 часов 20 минут 15.07.2024 года неизвестный ему мужчина осуществил перевод денежных средств по его просьбе, после этого он отправил «А.» фото чека о переводе денежных средств. Далее ему на телефон «А.» прислал данные месторасположения тайника с наркотическим средством, а именно фотографию, где был указан точный адрес нахождения закладка с наркотическим средством – в цветочном горшке на подоконнике, на лестничной площадке между 8 и 9 этажами подъезда №2 дома 31 пр.Патриотов г.Воронежа. Примерно в 18 часов 00 минут 15.07.2024 года, он проследовал к дому №31 пр.Патриотов г.Воронежа, далее зашел в подъезд №2, прошел на лестничную площадку, расположенную между 8 и 9 этажами и стал искать сверток с наркотическим средством в цветочном горшке. Обнаружив полимерный сверток с наркотическим средством в одном из цветочных горшков, он забрал его. В этот момент он заметил подходящих ко нему сотрудников полиции, он испугался и решил незаметно сбросить вышеуказанный сверток. Сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения, попросили представиться и предъявить документы, удостоверяющие его личность. Так как документов при нем не оказалось, он представился ФИО4 Сотрудники полиции спросили у него, чем он занимается, на что он ответил, что забирал сверток с наркотическим средством, который впоследствии скинул на землю. После этого была вызвана следственно-оперативная группа. В присутствии него и двух понятых, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого на полу лестничной площадки между 8 и 9 этажами подъезда №2 дома №31 пр-т Патриотов г.Воронежа был изъят ранее указанный сверток с наркотическим средством. Сверток с наркотическим средством в присутствии понятых и с его участием был упакован в полимерный пакет, горловина которого опечатана биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По поводу изъятого свертка он пояснил, что в нем находится наркотическое средство – героин, который он приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта. Так же был изъят его сотовый телефон марки «Tecno Spark» с сим-картой сотового оператора МТС, абонентский номер №, с помощью которого он приобрел наркотическое средство. Уточнил, что найденное им наркотическое средство он употребить не успел. Свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся. В телефоне в приложении «

<

данные изъяты>» у него имелась переписка с «А.», в настоящий момент он сообщить не может, осталась ли данная переписка на его устройстве или была удалена для его безопасности, так как не помнит (т.1 л.д. 70-74). 

В качестве обвиняемого ФИО4 дал аналогичные показания (протокол допроса от 06.09.2024) (т.1 л.д.96-99).

Свидетели ФИО1, ФИО2 в судебное заседание не явились, их показания, данные в ходе дознания, были оглашены судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ.

Согласно показаниям свидетеля ФИО1 (протокол допроса от 04.09.2024), он работает в должности 

<

данные изъяты> ПППСП УМВД России по г.Воронежу. 15.07.2024 он совместно с 

<

данные изъяты> ФИО2 заступил на дежурство по охране общественного порядка на территории Советского района г.Воронежа и примерно в 18 час. 45 мин., находясь у дома № 31 по пр. Патриотов г.Воронежа, они заметили молодого человека, внешний вид которого был неопрятен. Данный гражданин вошел в помещение подъезда №2 дома №31 пр.Патриотов г.Воронежа, и они проследовали за ним. Находясь на лестничной площадке между 8 и 9 этажами подъезда № 2 данного дома, молодой человек стал что-то искать в цветочнои горшке. В тот момент, когда они направились к нему, заметив их, молодой человек бросил на пол сверток с неизвестным веществом. После этого они подошли к данному гражданину, представились, предъявили служебные удостоверения, а затем он (ФИО1) попросил его представиться и предъявить документы, удостоверяющие личность, а также пояснить, что находится в брошенном им свертке. Гражданин представился ФИО4, документов, удостоверяющих личность, при себе он не имел. Во время общения с ФИО4 он обратил внимание, что его походка была шаткой, но запаха алкоголя от него не исходило, в связи с чем, они предположили, что он находится в состоянии наркотического опьянения. С целью проведения осмотра места происшествия и изъятия свертка с веществом, который бросил на землю ФИО4, была вызвана следственно-оперативная группа ОП № 5 УМВД России по г.Воронежу. Прибывшим ст.дознавателем ФИО3 в ходе проведенного с участием ФИО4, двух понятых и специалиста ЭКЦ осмотра места происшествия, на полу лестничной площадки между 8 и 9 этажами подъезда №2 дома № 31 пр. Патриотов г.Воронежа изъят сверток с веществом, который бросил на пол ФИО4 Также в ходе личного досмотра в присутствии двух понятых был изъят мобильный телефон, выданный ФИО4 По поводу обнаруженного ФИО4 сообщил, что в изъятом свертке находится наркотическое средство, которое он приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта (т.1 л.д. 48-51).

Показания свидетеля ФИО2 (протокол допроса от 03.09.2024) аналогичны показаниям свидетеля ФИО1 (т.1 л.д. 43-46).

Также судом были исследованы материалы дела: 

- рапорт от 15.07.2024, согласно которому сотрудниками полиции ППС примерно в 18 часов 45 минут 15.07.2024 года на лестничной площадке между 8 и 9 этажами подъезда № 2 дома № 31 по проспекту Патриотов г. Воронежа, был замечен гражданин ФИО4, который совершил сброс свертка с веществом (т.1 л.д. 13);

- протокол осмотра места происшествия от 15.07.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрена лестничная площадка между 8 и 9 этажами подъезда № 2 дома № 31 по проспекту Патриотов г. Воронежа, изъят полимерный сверток синего цвета (т.1 л.д. 16-18);

- протокол личного досмотра лиц и досмотра их вещей от 15.07.2024, согласно которому сотрудниками полиции ППС 15.07.2024 года у 

<

...> в ходе личного досмотра ФИО4 был обнаружен мобильный телефон марки «TECNO SPARK», в корпусе голубого цвета, IMEI 1:№, IMEI 2:№, с установленной сим картой сотового оператора сотовой связи «МТС», имеющей цифровое обозначение № (т.1 л.д. 19-20);

- протокол изъятия вещей (предметов), веществ и документов от 15.07.2024 года, согласно которого сотрудниками полиции ППС 15.07.2024 года у 

<

...> у ФИО4 был изъят мобильный телефон марки «TECNO SPARK», в корпусе голубого цвета, IMEI 1:№, IMEI 2:№, с установленной сим картой сотового оператора сотовой связи «МТС», имеющей цифровое обозначение № (т.1 л.д. 21-22).

- справка об исследовании №1038 от 16.07.2024, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,11 граммов, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацеилморфин и ацетилкодеин, а также сильнодействующее вещество-трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил] -1-(м-метоксифенил) циклогексанол) (т.1 л.д. 30);

- заключение эксперта №3661 от 01.08.2024 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 1,09 грамма (с вычетом вещества на проведение первоначального исследования) содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацеилморфин и ацетилкодеин, а также сильнодействующее вещество-трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил] -1-(м-метоксифенил) циклогексанол) (т.1 л.д. 34-37);

- протокол осмотра предметов от 17.08.2024 г., с приложением в виде фототаблицы, согласно которому были осмотрены наркотическое средство – вещество, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацеилморфин и ацетилкодеин, а также сильнодействующее вещество-трамадол (трамал) ((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил] -1-(м-метоксифенил) циклогексанол), массой 1,07 грамма (т.1 л.д. 39-41);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства: полимерного пакетика с комкообразным веществом бежевого цвета, изъятого 15.07.2024 года в ходе осмотра места происшествия, массой 1,07 грамма (т. 1 л.д. 42);

- протокол осмотра предметов от 06.09.2024, с приложением в виде фототаблицы, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «TECNO SPARK», в корпусе голубого цвета, IMEI 1:№, IMEI 2:№, с установленной сим картой сотового оператора сотовой связи «МТС», имеющей цифровое обозначение №. Подозреваемый ФИО4 пояснил, что на фотографии изображен «тайник-закладка», с наркотическим веществом – героин, которое он приобрел 15.07.2024 года у «А.» с помощью мессенджера «

<

данные изъяты>», и забрал по адресу: 

<

...>, на лестничной площадке между 8 и 9 этажами, для личного употребления, без цели сбыта (т.1 л.д. 75-82);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства: мобильного телефона марки «TECNO SPARK» в корпусе голубого цвета с установленной сим-картой сотовой оператора сотовой связи «МТС», имеющей цифровое обозначение №, изъятого 15.07.2024 года в ходе личного досмотра ФИО4 (т.1 л.д. 83-84).

Исследованные письменные доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достаточными. 

Факт совершения ФИО4 преступления подтверждается показаниями свидетелей, его признательными показаниями, материалами дела, в том числе вещественными доказательствами и экспертизой. 

При таком положении, суд приходит к выводу, что совокупность исследованных в судебном заседании доказательств является достаточной для вынесения в отношении ФИО4 обвинительного приговора.

Суд квалифицирует действия ФИО4 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При определении вида и размера наказания ФИО4 суд руководствуется положениями ст.60 УК РФ. 

Суд учитывает, что преступление, совершенное ФИО4, относится к преступлениям небольшой тяжести. ФИО4 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, проживает с 

<

данные изъяты>, имеет 

<

данные изъяты>. 

ФИО4 

<

данные изъяты> не имеет, 

<

данные изъяты>. 

Согласно заключению экспертов №2056 от 05.09.2024, ФИО4 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (т.1 л.д. 183-187). 

Согласно заключению 

<

данные изъяты> эксперта (комиссии экспертов) №1314 от 05.09.2024, ФИО4 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 175-176).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие 

<

данные изъяты>, признание вины, раскаяние в содеянном преступлении, наличие 

<

данные изъяты>.

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений.

Принимая во внимание установленные данные о личности подсудимого, фактические обстоятельства преступления, его общественную опасность, являющегося умышленным, посягающим на здоровье населения, смягчающие и отягчающие обстоятельства, суд считает справедливым и целесообразным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы. Данное наказание, по убеждению суда, окажет наибольшее влияние на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. Оснований для назначения иного наказания суд не усматривает. 

Учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенного ФИО4 преступления, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы по правилам ч.2 ст.68 УК РФ. При этом суд не применяет положения ч.3 ст.68 УК РФ, поскольку не находит указанных в ч.3 ст.68 УК РФ оснований для снижения размера наказания либо назначения более мягкого наказания.

Суд не находит оснований для применения правил, предусмотренных ст.64 УК РФ, поскольку отсутствуют исключительные и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного ФИО4 преступления.

Учитывая, что преступление совершено ФИО4 в период неисполненного в части штрафа приговора Советского районного суда г. Воронежа от 23.06.2023, суд считает необходимым назначить ему наказание по совокупности приговоров в соответствии со ст.70 УК РФ, с полным присоединением неисполненного наказания в виде штрафа в размере 25000 рублей, назначенного приговором от 23.06.2023.

Вместе с тем, руководствуясь ст.73 УК РФ, суд полагает, что исправление ФИО4 возможно без реального отбывания наказания, и постановляет считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным, учитывая, что совершенное им преступление является преступлением небольшой тяжести.

Суд возлагает на ФИО4 обязанности в целях его исправления, согласно ч.5 ст.73 УК РФ. 

<

данные изъяты>. 

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Вещественное доказательство - мобильный телефон марки «TECNO SPARK» в корпусе голубого цвета, в соответствии с п."г" ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации, поскольку принадлежит ФИО4 и использовался им при совершении преступления. Данных, свидетельствующих о невозможности применения положений ст.104.1 УК РФ и конфискации мобильного телефона, суду не представлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ст.70 УК РФ при назначении наказания по совокупности приговоров к назначенному наказанию полностью присоединить неисполненное наказание в виде штрафа в размере 25000 рублей, назначенное приговором Советского районного суда г.Воронежа от 23.06.2023, и окончательное наказание ФИО4 назначить в виде лишения свободы на срок 1 год и штрафа в размере 25000 рублей. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Банковские реквизиты для перечисления штрафа: л/с 

<

***> в УФК по Воронежской области (УМВД России по г.Воронежу), ИНН 

<

***>, КПП 366401001, казначейский счет 03100643000000013100, банк: отделение Воронеж БАНКА России //УФК по Воронежской области г.Воронеж, БИК 012007084, ОКТМО 20701000, единый казначейский счет 40102810945370000023, КБК 188 1 16 03125 01 0000 140, УИН 188536 24 01 054 151220 2. 

Согласно ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ФИО4 испытательный срок на 1 год 6 месяцев. 

Контроль за поведением ФИО4 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту его жительства. 

Обязать ФИО4 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию 2 раза в месяц; 

<

данные изъяты>; принять меры к восстановлению паспорта гражданина Российской Федерации в течение 1 месяца после вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 УМВД России по г. Воронежу, после вступления приговора в законную силу: 

- наркотическое средство массой 1,07 грамма хранить до рассмотрения выделенного дела; 

- мобильный телефон марки «TECNO SPARK» в корпусе голубого цвета, хранящийся на хранении у ФИО4, на основании п."г" ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства;

- сим-карту, находящуюся на хранении у ФИО4, оставить в его собственности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника.

Председательствующий Н.Н. Кульнева